

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年7月22日

上場会社名 株式会社ベクター

上場取引所 大(ヘラクレス市場)

コード番号 2656

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.vector.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 梶並 伸博

問合せ先 責任者役職・氏名 取締役管理部長 梶並 京子 (TEL (03) 5337 - 6712)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ・会計処理方法の変更の有無 : 有(内容)  無
- ・中間決算等と異なる会計処理の有無 : 有(内容)  無
- ・公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有(内容)  無

### 2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

#### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	495	(4.5)	22	(45.1)	23	(44.2)	13	(46.2)
17年3月期第1四半期	474	(4.6)	41	(11.1)	42	(3.1)	25	(4.8)
(参考)17年3月期	2,074	(3.0)	161	(23.7)	168	(24.4)	168	(51.9)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	197 27	196 43
17年3月期第1四半期	366 83	365 25
(参考)16年3月期	2,292 78	2,284 93

(注)営業収益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比又は対前期比増減率を示す。

#### 事業部門別の販売実績内訳

(単位:千円、%)

	平成18年3月期 第1四半期 (当四半期)		対前年 同四半期 増減率	平成17年3月期 第1四半期 (前年同四半期)		(参考) 前期(通期)	
	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
インターネット販売事業	438,155	88.4	8.0	405,586	85.5	1,806,458	87.1
うちプロレジ・サービス	361,185	72.9	9.7	329,099	69.4	1,440,095	69.4
うちシェアレジ・サービス	13,469	2.7	13.9	15,649	3.3	59,289	2.9
うちソフトパッケージ・ハードウェア販売	63,500	12.8	4.4	60,836	12.8	307,073	14.8
サイト広告販売事業	31,327	6.3	1.7	30,813	6.5	137,292	6.6
その他の事業	26,048	5.3	31.3	37,896	8.0	130,541	6.3
合計	495,531	100.0	4.5	474,296	100.0	2,074,292	100.0

(注)インターネット販売事業は、従来のソフトダウンロード販売事業に、ソフトパッケージ販売事業およびハードウェア(パソコン・同周辺機器など)販売事業を加えたものであります。また、従来の広告サーバ運用受託事業については、その他の事業に含めております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	2,983	2,631	88.2	38,294 82
17年3月期第1四半期	2,927	2,554	87.3	37,180 31
(参考) 17年3月期	3,126	2,698	86.3	39,105 88

3. 平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

当社は、インターネット関連の新規性の強い事業を展開しており、公表するにたる業績予想が立てにくいいため、当分の間、四半期毎、半期毎の業績状況を適時に開示することに努め、通期の業績見通しについては開示しない方針であります。

4. その他

該当事項はありません。

## 添付資料

## (1) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期末 (平成17年6月30日現在)		前年同四半期末 (平成16年6月30日現在)		増 減 ( は減)	(参考) (平成17年3月期)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(資産の部)		%		%		
流動資産						
1. 現金及び預金	2,098,202		2,476,618		378,415	2,407,289
2. 売掛金	205,188		208,898		3,709	231,914
3. 有価証券	199,901				199,901	
4. 前払費用	7,856		11,862		4,005	5,748
5. 繰延税金資産	1,451		2,264		812	9,769
6. 未収入金	43,979		41,405		2,573	47,050
7. その他の流動資産	312		31		281	113
貸倒引当金	622		677		55	725
流動資産合計	2,556,271	85.7	2,740,403	93.6	184,131	2,701,161
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	3,079		3,634		554	3,201
(2) 車両運搬具	509		748		238	554
(3) 器具備品	23,127		25,446		2,318	24,709
有形固定資産合計	26,717	0.9	29,829	1.0	3,112	28,464
2. 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	34,975		19,809		15,165	33,320
(2) ソフトウェア仮勘定	39,688		9,079		30,608	36,246
(3) その他の無形固定資産	1,039		1,064		25	1,045
無形固定資産合計	75,702	2.5	29,953	1.0	45,748	70,612
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	202,429		71,382		131,046	203,393
(2) 関係会社株式	87,927		9,050		78,877	87,927
(3) 長期前払費用	1,221		1,888		666	1,112
(4) 敷金	27,746		35,562		7,816	27,746
(5) 繰延税金資産	5,527		9,790		4,263	5,716
投資その他の資産合計	324,851	10.9	127,674	4.4	197,177	325,896
固定資産合計	427,272	14.3	187,457	6.4	239,814	424,973
資産合計	2,983,543	100.0	2,927,861	100.0	55,682	3,126,134

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期末 (平成17年6月30日現在)		前年同四半期末 (平成16年6月30日現在)		増 減 ( ば減)	(参考) (平成17年3月期)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(負債の部)		%		%		
流動負債						
1. 買掛金	211,034		200,961		10,073	219,940
2. 未払金	29,338		60,960		31,622	33,863
3. 未払費用	6,509		5,945		564	4,665
4. 未払法人税等	2,515		11,887		9,372	67,693
5. 未払消費税等	4,934		5,312		377	2,091
6. 預り金	90,720		80,599		10,121	85,674
7. 賞与引当金	2,370		2,418		48	8,292
流動負債合計	347,424	11.6	368,085	12.6	20,661	422,221
固定負債						
退職給付引当金	4,346		5,190		843	5,900
固定負債合計	4,346	0.1	5,190	0.2	843	5,900
負債合計	351,770	11.8	373,275	12.7	21,505	428,121
(資本の部)						
資本金	983,252	33.0	982,852	33.6	400	983,252
資本剰余金						
1. 資本準備金	322,250		321,850		400	322,250
2. その他資本剰余金	1,050,000		1,050,000			1,050,000
資本剰余金合計	1,372,250	46.0	1,371,850	46.9	400	1,372,250
利益剰余金						
1. 利益準備金	750		750			750
2. 任意積立金						
特別償却準備金	761		1,150		389	1,150
3. 当期末処分利益	313,651		236,079		77,572	378,929
利益剰余金合計	315,163	10.6	237,980	8.1	77,182	380,830
その他有価証券 評価差額	5,468	0.2	6,262	0.2	794	6,039
自己株式	44,360	1.5	44,360	1.5		44,360
資本合計	2,631,773	88.2	2,554,585	87.3	77,188	2,698,012
負債・資本合計	2,983,543	100.0	2,927,861	100.0	55,682	3,126,134

## (2) 第1四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		前年同四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		増 減 (は減)	(参考) (平成17年3月期)
	金 額	百分比	金 額	百分比		
営 業 収 益	495,531	100.0	474,296	100.0	21,234	2,074,292
営 業 費 用 (注)	472,931	95.4	433,151	91.3	39,780	1,912,856
営 業 利 益	22,599	4.6	41,145	8.7	18,546	161,436
営 業 外 収 益						
受取利息	1,175		1,511		335	4,879
有価証券利息						359
受取配当金	11				11	200
その他の営業外収益	471		497		25	2,154
	1,658	0.3	2,008	0.4	349	7,593
営 業 外 費 用						
新株発行費	186		199		12	203
為替差損	119				119	637
	305	0.1	199	0.0	106	840
経 常 利 益	23,953	4.8	42,955	9.1	19,001	168,188
特 別 利 益						
貸倒引当金戻入益	103		50		53	2
投資有価証券売却益						136,109
	103	0.0	50	0.0	53	136,111
特 別 損 失						
固定資産除却損	661				661	1,030
投資有価証券評価損						19,197
関係会社株式評価損						6,266
	661	0.1			661	26,493
税引前当期純利益	23,394	4.7	43,005	9.1	19,610	277,806
法人税、住民税及び事業税	939	0.2	11,887	2.5	10,948	107,117
法人税等調整額	8,898	1.8	5,918	1.2	2,980	2,640
当期純利益	13,556	2.7	25,198	5.3	11,641	168,048
前期繰越利益	300,094		210,881		89,213	210,881
当期末処分利益	313,651		236,079		77,572	378,929

(注) 営業費用の主な内訳

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	増 減 ( は減)	(参考) (平成17年3月期)
インターネット販売原価(注1)	327,221	302,432	24,788	1,362,620
コンテンツ費用(注2)	4,288		4,288	
原稿料		2,837	2,837	16,966
支払手数料	16,368	13,451	2,916	73,539
役員報酬	10,293	10,019	273	40,898
給与手当・賞与	54,245	49,216	5,028	202,505
賞与引当金繰入	2,370	2,418	48	8,292
退職給付費用	613	377	236	1,352
福利厚生費	7,298	6,525	773	27,143
業務委託費	5,068	4,635	432	17,771
通信費	8,018	5,839	2,178	28,390
租税公課	2,081	2,091	10	7,865
減価償却費	5,113	3,919	1,194	20,220
長期前払費用償却費	196	379	183	1,647
保守修理費	1,690	2,091	400	8,406
旅費交通費	323	745	421	1,632
地代家賃	8,983	10,954	1,971	39,218
賃借料	4,041	3,950	91	15,838
水道光熱費	1,488	1,541	52	7,205
消耗品費	544	595	50	2,483

(注)1 インターネット販売原価は、従来のソフトダウンロード・パッケージ販売原価にハードウェア(パソコン・同周辺機器など)の販売原価を加えたもの。

2 コンテンツ費用は、これまでパソコンソフトの紹介記事の依頼費用を原稿料として計上してきましたが、前事業年度から従来の原稿料以外にゲームソフトのライセンス使用料も含めて計上し、後者の占める割合が高まってきたため、当事業年度からコンテンツ費用に表示を改めたもの。